
宁波友基工贸有限公司

年加工 48万平方米金属铝单板和 4万平

方米金属钢单板生产线技改项目

环境影响报告书

（报批前公示版）

建设单位：宁波友基工贸有限公司

编制单位：宁波锦东环保科技有限公司

二 0 二三年六月



1



环评文件确认书

建设单位 宁波友基工贸有限公司 项目名称
年加工 48万平方米金属铝单板和 4
万平方米金属钢单板生产线技改项目

项目地址
宁波市鄞州区（瞻岐镇）滨海

工业区鄞东北路 157号 投资额 1000万元

法人代表 王明杰 联系电话 王明杰 13905746461

宁波市生态环境局鄞州分局：

我单位同意该环评文件所述内容，并承诺在做到如下环保措施：
[...]
场址选择应遵从方便施工及运行维护等原则，并按照消防要求留出消防通道和安

全保护距离。

治理设备的布置应考虑主导风向的影响，以减少有害气体、噪声等对环境的影响。

催化燃烧设备应远离易燃易爆危险化学品存放地，安全距离符合国家或相关行业

标准规定。

废气收集
废气收集系统设计应遵循 GB 50019 的规定。

废气应与生产工艺协调一致，宜不影响工艺操作。在保证收集能力的前提下，应力



年加工 48万平方米金属铝单板和 4万平方米金属钢单板生产线技改项目环境影响报告书

- 184 -

求结构简单，便于安装和维护管理。

确定集气罩的吸气口位置、结构和气体流速时，应使罩口呈微负压状态，且罩内负

压均匀。

集气罩的吸气方向应尽可能与污染气流运动方向一致，防止吸气罩周围气流紊乱，

避免或减弱干扰气流和送风气流等对吸气气流的影响。

当废气产生点较多、彼此距离较远时，应适当分设多套收集系统。

预处理

过滤装置两端应装设压差计，当过滤器的阻力超过规定值时应及时清理或更换过滤

材料。

进入催化燃烧装置前废气中的颗粒物含量高于 10mg/m3时，应采用过滤等方式 进行

预处理。

预处理设备应根据废气的成分、性质和污染物的含量进行选择。

当废气中有机物浓度较高时，应采用稀释等方式调节至满足 4.1 的要求。

催化燃烧

催化剂的工作温度应低于 700℃，并能承受 900℃短时间高温冲击。设计工况下催化

剂使用寿命应大于 8500h。

设计工况下蓄热式催化燃烧装置中蓄热体的使用寿命应大于 24000h。

催化燃烧装置的设计空速宜大于 10000h-1，但不应高于 40000h-1。

进入燃烧室的气体温度应达到气体组分在催化剂上的起燃温度，混合气体按照起燃温度

最高的组分确定。

催化燃烧装置的压力损失应低于 2kPa

二次污染物

控制

废气预处理所产生的废水应进行集中处理，并达到相应排放标准后排放。

预处理产生的粉尘和废渣以及更换后的过滤材料和催化剂的处理应符合国家固体废弃物

处理与处置的相关规定。

当催化燃烧后产生二次污染物时应采取吸收等方法进行处理后达标排放。

噪声控制应满足 GBJ 87 和 GB12348 的规定。

安全措施

治理系统应有事故自动报警装置，并符合安全生产、事故防范的相关规定。

治理系统与主体生产装置之间的管道系统应安装阻火器(防火阀)，阻火器性能应按照

HJ/T389-2007 中 5.4 的规定进行检验。

风机、电机和置于现场的电气仪表等应不低于现场的防爆等级。

排风机之前应设置浓度冲稀设施。当反应器出口温度达到 600°C时，控制系统应能报警，

并自动开启冲稀设施对废气进行稀释处理。

催化燃烧装置应具备过热保护功能。

催化燃烧装置应进行整体保温，外表面温度不应高于 60℃。

管路系统和催化燃烧装置的防爆泄压设计应符合 GB 50160 的要求。

治理设备应具备短路保护和接地保护功能，接地电阻应小于 4Ω。

在催化燃烧装置附近应设置消防设施。

室外催化燃烧装置应安装符合 GB50057 规定的避雷装置。



年加工 48万平方米金属铝单板和 4万平方米金属钢单板生产线技改项目环境影响报告书

- 185 -

6.2废水污染防治对策及其可行性论证

本项目产生的废水主要为W1前处理废水、W2水帘废水、W3喷淋废水、W4洗枪

废水、W5生活污水和W6初期雨水。本项目排水体制采用分流制，室内污废分流，室

外雨污分流；项目所有生产车间按规范严格防渗防漏处理；污水管网采用明沟明渠，渠

底防渗防漏处理。

图6.2-1 废水处理流程图

6.2.1生活污水

（1）处理工艺

本项目生活污水经化粪池预处理达标后纳管排放。

（2）工艺原理

利用沉淀和厌氧发酵的原理，去除生活污水中悬浮性有机物的处理设施，属于初级

的过渡性生活处理构筑物。生活污水中含有大量粪便、纸屑、病原虫等，污水进入化粪

池经过 12~24h的沉淀，可去除 50%~60%的悬浮物。

（3）纳管可行性分析

本项目位于宁波市鄞州区（瞻岐镇）滨海工业区鄞东北路 157号，本项目日排放生

活污水 2.4t/d，目前当地污水管网已建成，且状况良好，厂区内生活污水经化粪池预处

理至《污水综合排放标准》（GB8978-1996）三级标准后纳管送宁波滨海污水处理厂。

生活污水水质较为简单，且排放量较小，因此纳管排放不会对滨海污水处理厂的污

水处理设施带来冲击和较大影响。

6.2.2初期雨水

本项目投产前拟按《关于印发<浙江省全面推进工业园区（工业集聚区）“污水零



年加工 48万平方米金属铝单板和 4万平方米金属钢单板生产线技改项目环境影响报告书

- 186 -

直排”建设实施方案（2020-2022年）>及配套技术要点的通知》（浙环函[2020]157号）

等文件设置初期雨水收集池并完善相关管道。初期雨水如符合纳管标准则可直接纳入污

水管网，如不符合纳管标准，需在初期雨水池中进行 pH调节和沉淀或者排入厂区污水

处理站处理达标后再纳管排入污水管网。

初期雨水水质较为简单，且排放量较小（2.41m3/h），因此纳管排放不会对滨海污

水处理厂的污水处理设施带来冲击和较大影响。

6.2.3生产废水

（1）处理工艺

本项目生产废水主要为前处理废水、水帘废水、喷淋废水、洗枪废水。企业已设计

1套处理能力4m3/d的废水处理装置（本项目排入污水处理站处理的生产废水约为3.2t/d，

则处理能力满足要求），采用“物化+生化”的处理工艺，将生产废水处理达标后纳管

排放。污水处理站处理工艺详见图 6.2.2-1。

图 6.2.2-1 污水处理站工艺流程图

（2）工艺原理

根据图 6.2.2-1，对本项目污水处理站采用的主要工艺进行说明：

①集液池

单独收集前处理废水，定期抽抽至调节池与其它废水一起混合处理。避免前处理废

水直接进入调节池引起水质波动，造成后续药剂投加量的频繁调节。

②调节池

将水帘废水、喷淋废水、洗枪废水与前处理废水混合，使废水水质匀化，保持比较

稳定的负荷。同时池内配置废水提升泵及液位计，水位到达设置的液位时，提升泵自动

运行，将废水提升至斜管反应池，低液位水泵自动停止。



年加工 48万平方米金属铝单板和 4万平方米金属钢单板生产线技改项目环境影响报告书

- 187 -

③芬顿预处理

在芬顿池内，采用 Fenton 试剂（H2O2+FeSO4）对其进行预处理，使其中的有机物

氧化分解，CODCr去除效率约在 45%左右。Fenton试剂具有很强的氧化能力，当 pH值

较低时（控制在 3～4左右），H2O2被 Fe2+催化分解生成羟基自由基（•OH），并引发

更多的其他自由基，从而引发一系列的链反应。通过具有极强的氧化能力的•OH与有机

物的反应，使废水中的难降解有机物发生部分氧化、使废水中的有机物 C—C键断裂，

最终分解成 H2O、CO2等，使 CODCr降低。或者发生偶合或氧化，改变其电子云密度和

结构，形成分子量不太大的中间产物，从而改变它们的溶解性和混凝沉淀性。同时，Fe2+

被氧化生成 Fe(OH)3在一定酸度下以胶体形态存在，具有凝聚、吸附性能，还可除去水

中部分悬浮物和杂质。芬顿氧化后的废水进行 pH值调节后进行泥水分离，分离后的清

水进入芬顿清水池，再由泵抽入后续斜管反应池。

④斜管反应池+斜管沉淀池

废水进入斜管反应池，反应池内设 pH在线仪自动控制碱泵（或酸泵）的运行以保

证废水反应的最佳 pH值，再通过加药系统投加 CaCl2、PAC、PAM，发生化学反应，

有效去除废水中的各种污染因子，反应完全后形成颗粒状絮凝体，溢入斜管沉淀池进行

物理重力沉降泥水分离，污泥沉降在沉淀池底部的泥斗中，定时自动排入污泥池，沉淀

池上清液通过溢流堰自流进入中间水池。

废水中含有的铝、氟离子一般是在碱性条件下加入钙盐使其生成氢氧化铝和氟化钙

而沉淀去除其反应原理：

Al3++3OH-＝Al（OH）3↓

Ca2+＋2F-＝CaF2↓

……

钙离子不仅有上述羟基钙化作用，而且过量的氯化钙将形成 Ca（OH）2一定程度上

可作混凝剂，为后面混凝沉淀起到凝聚吸附作用。

反应后投加 PAC、PAM等絮凝剂，在网捕、架桥、电中和、吸附等原理作用下，

将废水中悬浮物形成大颗粒絮状物而沉淀，降低废水中的悬浮物浓度。

本项目该处理工序添加有氯化钙、PAC和 PAM，根据《废水污染控制技术手册》

（化学工业出版社）：化学除磷（铝盐除磷）工艺的除磷率可达 80%-90%；通过添加氯

化钙、PAC与氟化物反应可使废水中氟化物含量降低至 5mg/L以下；PAC和 PAM的配

合使用可以发挥药剂最大效果，能有效的出去废水中胶体等微小颗粒。



年加工 48万平方米金属铝单板和 4万平方米金属钢单板生产线技改项目环境影响报告书

- 188 -

⑤中间水池

中间水池配置液位计和中间提升泵，中间提升泵由液位计控制将废水抽至后续生化

处理系统。

⑥水解酸化池

通过水解细菌和酸化细菌的作用，将污水中难生物降解的大分子有机物质转化为易

生物降解的小分子有机物质，同时提高废水的可生化性。

⑦两级接触氧化池

池内设置填料，供活性污泥附着，污水在接触氧化池内与填料上活性污泥充分接触，

利用活性污泥自身的代谢作用，去除绝大部分的 COD、BOD 等污染物质。

⑧二沉池

接触氧化后的泥水混合物溢入二沉池进行泥水分离，污泥沉降在底部泥斗中，定时

回流至生化前端水解池以保持系统内一定的污泥浓度，剩余污泥则排入污泥池，二沉池

上清液可达标排放。

⑨污泥处理

废水处理过程中产生的污泥排入污泥池进行贮存，泥浆通过污泥泵抽至板框压滤机

内进行压榨脱水，将污泥含水率脱水至≤65%，脱水后的泥饼集中按固体废弃物外运处

置，避免造成二次污染；滤液排至废水调节池再处理。

（3）主要设计参数

主要设计参数详见下表。

表 6.2.2-1 主要设计参数

序号 构筑物名称 规格型号 数量 单位

1

集液池 有效容积 20m3 1 座

调节池 有效容积 40m3 1 座

废水提升泵 QDX1.5-12-0.25 2 台

液位计 SLC-PC1-03 2 套

转子流量计 LD-32 1 套

脱脂泵 AKS803 1 台

2
芬顿预处理 SLJ-FD-0.5T，有效容积 5m3 1 套

循环泵 40WBS6-13T 1 台

搅拌机 BLD09-11-0.75 3 台

3
斜管反应池 有效容积 3m3 1 座

搅拌机 BLD09-11-0.75 2 台

pH计 PC-1000 1 套

4 斜管沉淀池 有效容积 7.5m3 1 座



年加工 48万平方米金属铝单板和 4万平方米金属钢单板生产线技改项目环境影响报告书

- 189 -

斜管填料 Ø50 1 批

电动阀 DN65 1 套

5

中间水池 有效容积 20m3 1 座

生化处理一体机（水解酸化

池、2个接触氧化池）
有效容积 35m3 1 座

中间水泵 QDX1.5-12-0.25 2 台

液位计 SLC-PC1-03 2 套

转子流量计 LD-32 1 套

组合填料 Ø150 1 批

潜水搅拌机 QJB-0.85 1 台

微孔曝气盘 J-215 1 批

污泥泵回流泵 DN50 1 台

鼓风机 YSR-50 2 台

6
污泥池 有效容积 5m3 1 座

污泥隔膜泵 DN50 1 台

板框压滤机 10m2 1 台

7
加药箱 PE-200L 4 只

搅拌系统 DN15 4 套

计量泵 AKS803 4 台

8 控制系统 PLC控制，配套触摸屏 1 套

（4）预期处理效果和可达性分析

根据项目废水特点和各处理单元的废水技术，预测项目运营期各类生产废水经综合

混合后，废水处理单元对主要污染因子的去除效率详见表 6.2.2-2。

表 6.2.2-2污水处理站各处理单元处理效果预测汇总一览表 单位：mg/L（除 pH）

处理单元 pH CODCr BOD5 NH3-N SS 石油类 氟化物 LAS 总铝

芬顿预

处理

进水 6-9
1635.4

5
368.50 31.48 618.20 92.08 37.47 16.81 17.27

出水 3-4 899.50 294.80 28.33 370.92 46.04 22.48 13.45 8.64

去除率% / 45% 20% 10% 40% 50% 40% 20% 50%

斜管反

应池+
斜管沉

淀池

进水 3-4 899.50 294.80 28.33 370.92 46.04 22.48 13.45 8.64

出水 6-9 674.62 265.32 26.92 185.46 25.32 15.74 12.10 3.45

去除率% / 25% 10% 5% 50% 45% 30% 10% 60%

水解酸

化池

进水 6-9 674.62 265.32 26.92 185.46 25.32 15.74 12.10 3.45

出水 6-9 539.70 238.79 24.22 185.46 25.32 15.74 12.10 3.45

去除率% / 20% 10% 10% 0% 0% 0% 0% 0%

接触氧

化池

进水 6-9 539.70 238.79 24.22 185.46 25.32 15.74 12.10 3.45

出水 6-9 323.82 179.09 19.38 185.46 25.32 15.74 12.10 3.45

去除率% / 40% 25% 20% 0% 0% 0% 0% 0%



年加工 48万平方米金属铝单板和 4万平方米金属钢单板生产线技改项目环境影响报告书

- 190 -

二沉池

进水 6-9 323.82 179.09 19.38 185.46 25.32 15.74 12.10 3.45

出水 6-9 323.82 179.09 19.38 74.18 15.19 12.59 10.89 1.38

去除率% / 0% 0% 0% 60% 40% 20% 10% 60%

污水处理站总去除

率
/ 80.2% 51.4% 38.4% 88.0% 83.5% 66.4% 35.2%